

Bestyrelsens beretning for 2014

Endnu et sejlerår er gået – det 28. i sejlklubbens historie! (surfklub 1983-1986, sejlklub 1986, optaget i Dansk Sejlunion i 1987, 1. klubhus 1987, havneindvielse 1988, 1. masteskur 1990, klubhusudvidelse 1995, udvidelse af masteskur i 2006 og 2009)

Et år som vejrmæssigt må siges at have været særdeles godt for alle former for sejlads og ophold på og ved vand.

Årets aktiviteter blev indledt med generalforsamlingen den 11. februar. Under dirigenten, Hans Jørgens erfarne og kyndige ledelse blev generalforsamlingen gennemført i god ro og orden. Som det fremgår af referatet, der jo selvfølgelig kan læses på vores hjemmeside, var der genvalg på de fleste poster, men efter en meget stor indsats i gennem flere år ønskede Bruno Stagsted at tage en pause, hvorefter Niels Jørn Vestergaard blev valgt med akklamation. Efterfølgende har bestyrelsen konstitueret sig som ligeledes angivet på vores hjemmeside, under kontaktpersoner.

Vi havde 1. isætning den 12. april og 2. isætning og standerhejsning den 26. april. Isætningen gik planmæssigt – der var som sædvanligt en stor hjælpsomhed medlemmerne i mellem og standerhejsning er altid en dejlig begivenhed uanset vejret.

Aktivitetsudvalgets tiltag forrige år med tirsdagstaffel – en aktivitet som handler om at man under uformelle former mødes i klubhuset hver den 1. tirsdag i måneden og spiser aftensmad sammen – blev indledt den 2. marts og er med noget skiftende tilslutning blevet holdt gennem sommeren til sidst på året. Kom og vær med – det er givende for alle aldre og ikke kun få de faste deltagere.

Historien om onsdagssejladserne er desværre en trist historie, idet der i 2014 ikke har været afholdt kapsejlds i Gjøl sejlklubs regi overhovedet. Flere tiltag har været drøftet, herunder om gennemførelse af enkelte familiehbyggesejladser for at medlemmerne kunne fornemme hvad kapsejlds drejer sig om. Men vi må erkende, at det endnu ikke er lykkedes at få ”skibet” sat i søen, men vi håber det kommer til at ske i år. Alle medlemmer opfordres til at gøre en indsats for at det lykkes.

Surferafdelingen har igen i år været aktiv med mange surfere og kites på vandet under kyndig ledelse af vore egne unge instruktører Andreas, Niklas, Sofus og Nicolaj samt den erfarne Lars Bo. Surferafdelingen blev i år begavet med udstyr, så som sejl og våddragter, så en fortsat udvikling er mulig.

Jolleafdelingen er også blevet aktiv igen, og igennem sæsonen har der været livlig aktivitet på vandet i de sjove optimistjoller. I november – januar har der endvidere været samling i klubhuset for at lære teori og praktiske ting som knob og rigning af jollerne m.v. Jolleaktiviteterne forventes at fortsætte i 2015 når vejret bliver til sejlads. Er der erfarne sejlere eller andre voksne, der kunne tænke at deltage med instruktion og praktisk arbejde hører klubben gerne nærmere herom.

Sct. Hans festen blev igen i år afholdt sammen med GRK og traditionen tro blev midsommervisen sunget på Gjøl Havn.

Havnefesten 2014 fulgte forrige års oplæg med en en-dags fest sammen med de øvrige klubber og foreninger på Havnen. Dagen blev desværre ramt af meget dårligt vejr med regn og blæst, så de fleste aktiviteter måtte aflyses. Vi ser dog frem til at det lykkes i 2015.

Turen ”UD I DET BLÅ” måtte i år desværre aflyses pga. for få tilmeldte, selvom aktiviteten blev flyttet til efteråret. En fornyelse af aktiviteten må overvejes. Samme forhold gjorde sig gældende for Nørre Mejlgrund sejladserne, hvorfor vi også her må genoverveje aktiviteten. Bestyrelsen ser gerne at medlemmerne melder sig for gennemførelse af alternativer hertil.

I år lykkedes det endeligt for bestyrelsen at få en direkte dialog med borgmester Mogens Gade, udvalgsformand Jens Chr. Golding og afdelingsleder Peter Laursen på et møde i sejlklubbens dejlige hus. Mødets primære formål var at drøfte hvorledes man kunne sikre at Gjølv Havn også i fremtiden kunne være et aktivt element for brugerne og for kommunen som helhed. Vi fra klubbens side argumenterede kraftigt for, at havnen ikke kun skulle betragtes snævert økonomisk mht. den daglige drift, men ses i sammenhæng med den betydning, den har for hele kommunen. Alle viste positiv forståelse for havnen og Mogens Gade oplyste at man på næste byrådsmøde ville lave et tiltag med en kommunal tovholder, der skulle sikre at Gjølv kunne blive centrum for udvikling af kommunens fjordturisme. Bestyrelsen har efterfølgende haft et møde med tovholderen, kommunens erhvervs- og turistchef René Zeeberg. På mødet aftaltes det at René Zeeberg inden for et par måneder ville etablere et samarbejde med foreningerne på Gjølv. I skrivende stund må vi desværre endnu en gang konstatere, at kommunen ikke har levet op til løfterne, idet samarbejdet ikke er etableret. Vi må fra bestyrelsen side derfor igen være aktive og presse på over for kommunen. Et positivt element er dog, at kommunen på det årlige samarbejds møde meddelte, at lejen ikke ville stige i 2015.

Med hensyn til antallet af medlemmer i klubben har det været faldende gennem de sidste år, men en stabilisering er dog sket, idet der er blevet udlejet flere af de tomme bådpladser med nogen tilgang til klubben som følge. Vi ser således frem til en positiv udvikling fremover. Vi har i øvrigt forsøgt at etablere et skole/foreningssamarbejde i forbindelse med den nye skolestruktur. Det har dog vist sig at være meget besværligt, da man fra kommunalt hold er angste for eventuelt erstatningsansvar i forbindelse med uheld. Vi har forgæves henvist til gældende regler for foreninger under Dansk Sejlunion og fremsendt diverse materiale, men vil selvfølgelig forsøge igen i 2015.

Sejlklubben har igen i sommer været udsat for indbrud, hærværk og tyveri af forskelligt inventar, drikkevarer, lidt byggepenge og desværre reservenøgler. Sagen er selvfølgelig meldt til politi og forsikring, så vi får delvis erstatning, men hændelsen er BARE TRÆLS. Det er utroligt, at man ikke kan lade os være i fred. Hvad mere er, så har vi igen i januar måned 2015 haft indbrud. Og igen er der ødelagt vindue og dør, ligesom man er løbet med den nyindkøbte kaffemaskine. Lad os slå fast over for alle, at der IKKE er penge eller drikke varer i klubhuset fremover. Tyveriet af reservenøglerne medfører i øvrigt, at vi skal have udskiftet vores låsesystem. Udskiftningen vil ske ultimo februar, hvorfor alle med nøgler skal have skiftet til det nye system. Der vil blive informeret nærmere herom på hjemmesiden og via mail til medlemmerne.

Og så var sejl sæsonen ovre. Bådene kom op den 18. oktober og 1. november efter at vi den 25. oktober holdt standerstrygning og endnu en gang en forrygende afriggerfest med mange deltager, så året blev sluttet af med maner.

Hilsen

Bestyrelsen for Gjølv Sejlklub

formand

Carl-Johan Dissing

bestyrelsesmedlem

Erik Jakobsen

næstformand

Erik Gregersen

bestyrelsesmedlem

Joachim Danckert

kasserer

Dorte Jeppesen

bestyrelsesmedlem

Niels Jørn Vestergaard

bestyrelsesmedlem

Max Brøndum